Дело № 5-83-194/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  пгт. Советский

          дата

 Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Аметовой Лили Шевкетовны, паспортные данные, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Аметова Л.Ш., не выполнила в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, а именно: в срок до дата не устранила нарушение земельного законодательства, выразившееся в самовольном занятии земельного участка (части земельного участка) по адресу: адрес, предварительной площадью площадь кв.м (площадь кв.м. используется для здания магазина, на площади пощадь кв.м. имеется фундамент, построена стена из камня ракушки) и использовании данного земельного участка без оформленных правоустанавливающих  документов. Своими действиями Аметова Л.Ш. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Аметова Л.Ш. в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаялась, просила строго не наказывать.

В судебном заседании главный специалист сектора муниципального контроля администрации Советского района Республики Крым фио пояснила, что при проведении проверки установлено невыполнение индивидуальным предпринимателем Аметовой Лилей Шевкетовной в установленный срок предписания об устранении нарушений земельного законодательства № номер от дата, сроком исполнения до дата, а именно: на дату проведения проверки было представлено объяснение индивидуального предпринимателя Аметовой Лили Шевкетовны о том, что земельный участок находится в стадии оформления, таким образом, предписание об устранении нарушений земельного законодательства № номер от дата не выполнено.

Часть 1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

В соответствии с разделом 2 пункта 2.1 подпункт «г» Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 07 июля 2015 года № 375 - муниципальные инспекторы при проведении проверок имеют право: - выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений требований земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» - юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации

Заслушав пояснения главного специалиста сектора муниципального контроля администрации Советского района Республики Крым фио, а также пояснения индивидуального предпринимателя Аметовой Л.Ш.,  суд приходит к следующему.

Вина Аметовой Л.Ш. и факт совершения административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:

-протоколом № номер об административном правонарушении от дата (л.д.);

-копией уведомления о выявлении самовольной постройки (л.д.);

-копией информации от дата (л.д.);

-копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (л.д.);

-копией распоряжения от дата № номер (л.д.);

-копией уведомления о проведении проверки от дата (л.д.);

-копией расписки в получении документов от дата (л.д.);

-копией письменных объяснений Аметовой Л.Ш. (л.д.);

-копией заявления Аметовой Л.Ш. (л.д.);

-копией схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории (л.д.);

-копией Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.);

- копией Свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.);

-копией Листа записи ЕГРИП (л.д.);

-копией технического описания конструктивных элементов дома для определения износа (л.д.);

-копией оценочного акта (л.д.);

-копией экспликации (л.д.);

-копией сводного акта (л.д.);

-копией справки (л.д.);

-копией инвентаризационного дела (л.д.);

-копией акта проверки № номер от дата (л.д.);

-фототаблицей (л.д.);

-копиями приложения к акту проверки соблюдения земельного законодательства от дата № номер (л.д.);

-копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № номер от дата (л.д.);

-копией постановления о назначении административного наказания № номер от дата (л.д.);

-копией ходатайства Аметовой Л.Ш. (л.д.);

-копией постановления от дата № номер (л.д.);

-копией распоряжения от дата № номер (л.д.);

-копией извещения о проведении проверки соблюдения земельного законодательства (л.д.);

-копией акта проверки органом муниципального земельного контроля индивидуального предпринимателя № номер от дата (л.д.);

-фототаблицей (л.д.);

-копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № номер (л.д.);

-копией распоряжения от дата № номер (л.д.);

-копией извещения о проведении проверки соблюдения земельного законодательства от дата (л.д.);

-копией письменных объяснений Аметовой Л.Ш. (л.д.);

-копией акта проверки индивидуального предпринимателя № номер от дата (л.д.);

-копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № номер от дата (л.д.).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении индивидуального предпринимателя Аметовой Л.Ш. были проведены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья считает, что протокол, составленный в отношении индивидуального предпринимателя Аметовой Л.Ш. и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия привлекаемой Аметовой Л.Ш. квалифицированы правильно по ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Назначая административное наказание привлекаемой Аметовой Л.Ш., суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его личность отрицательно – по делу нет.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность является признание вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Обстоятельства, исключающие производство по делу, не установлены.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учетом личности виновной, учитывая степень её вины, прихожу к выводу о назначении Аметовой Л.Ш. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, а также руководствуясь ч.1 ст.19.5, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

           признать Аметову Лилю Шевкетовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Администрация Советского района Республики Крым, л/с № 04753207720) р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН 9108009213, КПП 910801001, ОКТМО 35 652401, Банк получателя: Отделение Республика Крым, г. Симферополь, КБК доходов 903 1 16 90050 05 0000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов».

Разъяснить Аметовой Лиле Шевкетовне положения ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

 подпись

Л.А. Ратушная